plurimi laudatores, et ipsi in utroque falluntur, qui non secundum veritatem Dei, sed potius secundum suam suspicionem dicunt eum fuisse hominem magum. Christianos quippe velut imperitos vituperant, Christum autem velut magum laudant, ac sic produnt quod amant: Christum vero non amant; quoniam quod non erat Christus, hoc amant. Ideo ergo in utroque falluntur, quia et magum esse malum est; et magus non fuit Christus, quia bonus est.

Quapropter quoniam de his nihil hoc loco dicendum est, qui Christum vituperant atque blasphemant; quia de gloria eius loquimur, qua est glorificatus in mundo: non eum glorificavit Spiritus sanctus vera gloria, nisi in Ecclesia sancta catholica. Alibi enim, id est, vel apud haereticos, vel apud quosdam paganos, vera eius in terris gloria non potest esse, et ubi videtur esse frequens de illo fama cum laude.

Vera ergo eius gloria in Ecclesia catholica sic a propheta cantatur: *Exaltare super coelos, Deus, et super omnem terram gloria tua*. Quia itaque post eius exaltationem venturus erat Spiritus sanctus, et eum glorificatus, hoc sacer Psalmus, hoc ipse Unigenitus promisit futurum, quod videmus impletum.

4. Quod autem ait: *De meo accipiet, et annuntiabit vobis*, catholicis audite auribus, catholicis percipite mentibus. Non enim propterea, sicut quidam haeretici putaverunt, minor est Filio Spiritus sanctus: quasi Filius accipiat a Patre, et Spiritus sanctus a Filio quibusdam gradibus naturarum.

Absit hoc credere, absit hoc dicere, absit a Christianis cordibus cogitare. Denique continuo solvit ipse quaestionem, et cur hoc dixerit, explanavit.

Omnia, inquit, quaecunque habet Pater, mea sunt: *propterea dixi quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis*. Quid vultis amplius? Ergo de Patre accepit Spiritus sanctus, unde accipit Filius; quia in hac Trinitate de Patre natus est Filius, de Patre procedit Spiritus sanctus. Qui autem de nullo natus sit, de nullo procedat, Pater solus est. Quomodo autem dixerit unigenitus Filius: *Omnia quae habet Pater, mea sunt* (quia utique non sic quemadmodum dictum est illi Filio non unigenito, sed ex duabus majori: *Tu tecum es semper, et omnia mea tua sunt*); eo loco, si Dominus voluerit, diligenti consideratione tractabitur, ubi dicit Unigenitus Patri: *Et mea omnia tua sunt, et tua mea sunt*:

ut hic iste sermo claudatur; quoniam quae sequuntur, aliud poscunt, quo disserantur, exordium.

TRACTATUS CI

Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora eius (Io 16,16-23).

Hunc totius laboris sui fructum Ecclesia nunc parturit desiderando, tunc est paritura cernendo; nunc parturit gemendo, tunc paritura laetando; nunc parturit orando, tunc paritura laudando.

1. Haec Domini verba ubi ait:

Modicum et iam non videbitis me, et iterum modicum et videbitis me, quia vado ad Patrem, ita obscura erant discipulis, antequam id quod dicit impletum esset, ut quaerentes inter se quid esset quod diceret, omnino se faterentur nescire.

Sequitur enim Evangelium:

Dixerunt ergo ex discipulis eius ad invicem: Quid est hoc quod dicit nobis: Modicum et non videbitis me, et iterum modicum et videbitis me, et quia vado ad Patrem?

Dicebant ergo: Quid est hoc quod dicit: Modicum? Nescimus quid loquitur.

Hoc enim est quod eos movebat, quia dixit: *Modicum et non videbitis me,*

et iterum modicum et videbitis me.

Nam in praecedentibus quia non dixerat *modicum*, sed dixerat: *Ad Patrem vado, et iam non videbitis me*,⁸⁴ tanquam aperte illis visus est locutus, nec inter se de hoc aliquid quaeasierunt. Nunc ergo quod illis tunc obscurum fuit, et mox manifestatum est, iam nobis utique manifestum est; post paululum enim passus est, et non viderunt eum. Rursus post paululum resurrexit, et viderunt eum. Illud autem quod ait: *Jam non videbitis me*, quia isto verbo, id est, *jam*, hoc intelligi voluit, quod eum ulterius non

*Modicum et jam non videbitis me; et iterum modicum, et videbitis me, quia vado ad Patrem.*⁸² Haec ita obscura erant discipulis antequam id, quod dicit, esset impletum, ut quaerentes inter se quid esset quod diceret, omnino se faterentur.

Sequitur enim Evangelium:

*Dixerunt ergo ex discipulis ejus ad invicem: Quid est hoc, quod dicit nobis: Modicum, et non videbitis me, et iterum modicum et videbitis me? et quia vado ad Patrem? Dicebant ergo, quid est hoc, quod dicit, Modicum? Nescimus quid loquitur.*⁸³ Hoc enim est quod eos movebat, quia dixit *modicum*, et non *videbitis me*.

Nam in praecedentibus quia non dixerat *modicum*, sed dixerat *Ad patrem vado, et jam non videbitis me*,⁸⁴ tanquam aperte illis visus est locutus, nec inter se de hoc aliquid quaeasierunt. Nunc ergo quod illis tunc obscurum fuit, et mox manifestatum est, iam nobis utique manifestum est; post paululum enim passus est, et non viderunt eum. Rursus post paululum resurrexit, et viderunt eum. Illud autem quod ait: *Jam non videbitis me*, quia isto verbo, id est, *jam*, hoc intelligi voluit, quod eum ulterius non

⁷⁸ In realtà Sal. 107, 6.

⁷⁹ Gv 16, 15.

⁸⁰ Gv 17, 10.

⁸² Gv 16, 16: NCEI traduce: «Un poco, e non mi vedrete più; un poco ancora, e mi vedrete». 17 Allora alcuni dei suoi discepoli dissero tra loro: «Che cos'è questo che ci dice: "Un poco, e non mi vedrete; un poco ancora, e mi vedrete", e: "Io me ne vado al Padre"?»; come si vede, l'ultima parte va reperita nel v. 17.

⁸³ Gv 16, 17-18.

⁸⁴ Gv 16, 10.

viderent, ibi exposuimus, quomodo accipendum sit, ubi dixit: *De justitia arguet mundum Spiritus sanctus, quia ad Patrem vado, et jam non videbitis me*⁸⁵, quia scilicet mortalem Christum ulterius non viderent.

*Cognovit autem Jesus, sicut sequens evangelista dicit, quia volebant eum interrogare, et dixit eis: De hoc quaeritis inter vos, quia dixi: Modicum, et non videbitis me, et iterum modicum, et videbitis me? Amen amen dico vobis, quia plorabit et flebitis vos, mundus autem gaudebit, vos autem contristabimini, sed tristitia vestra in gaudium erit.*⁸⁶ Et hoc sic accipi potest, quia contristati sunt discipuli Domini de morte Domini, et confessim de resurrectione laetati sunt. Mundus autem, quo nomine significati sunt inimici, a quibus Christus occisus est, tunc utique laetati sunt occiso Christo, quando sunt discipuli contristati. Mundi quippe nomine *militia*⁸⁷ potest mundi hujus intelligi, id est, hominum mundi hujus amicorum.

Unde Jacobus apostolus in Epistola sua dicit: *Quicunque voluerit amicus esse saeculi hujus, inimicus Dei constituetur* (Jac. IV). Quibus inimicis Dei factum est, ut nec eius Unigenito parceretur.

Deinde subiungit, et dicit:

*Mulier cum parturit, tristitiam habet, quia venit hora ejus. Cum autem pepererit puerum, jam non meminit pressurae, propter gaudium, quia natus est homo in mundum. Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis; iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis.*⁸⁸ Nec ista similitudo ad intelligendum videtur esse difficilis, quoniam comparatio ejus in promptu est, eodem ipso exponente cur dicta sit. Parturitio quippe tristitiae, partus autem gaudio comparatur, quod tunc maius esse consuevit, quando non puella, sed puer nascitur. Quod vero ait: *Gaudium vestrum nemo auferet a vobis*,⁸⁹ quia gaudium ipsorum est ipse Jesus, significatum [F. leg. significat]⁹⁰ quod ait Apostolus: *Christus surgens a mortuis, jam non moritur, mors ei ultra non dominabitur* (Rom. VI).

Hucusque in isto Evangelii capitulo, unde hodie disputamus, velut facili intellectu omnia cucurrerunt. Acrior necessaria est, in his quae sequuntur, intentio.

*Quid est enim quod ait: Et in illo die me non rogabis quidquam?*⁹¹

Hoc verbum, quod est rogare, non solum petere, verum etiam interrogare significat; et Graecum Evangelium, unde hoc translatum est, tale habet verbum, quo utrumque possit intelligi, ut haec ambiguitas, nec inde solvatur; quanquam et si solveretur, non ideo nulla quaestio remaneret. Dominum enim Christum, posteaquam resurrexit, et interrogatum legimus, et rogatum. Nam interrogatus est a discipulis ascensurus in coelum, quando praesentaretur, et quando regnum esset Israel (Act. I). Cum vero jam esset in coelo, rogatus est a sancto Stephano, ut Spiritum ejus acciperet (Act. VII)⁹². Et quis audeat, vel cogitare, vel dicere, in coelo sedentem Christum rogandum non esse, et in terra manentem rogandum fuisse? Rogandum non esse immortalem, rogari debuisse mortalem? Imo, carissimi, rogamus eum, ut nodum quaestio hujus ipse dissolvat, lucendo in cordibus nostris ad videnda quae dicit.

Puto enim quod ait: *Iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis*, non ad illud tempus esse referendum, quo resurrexit, eisque suam carnem cernendam tangendamque monstravit⁹³, sed potius ad illud, unde jam dixerat: *Qui diligit me, diligitur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo meipsum illi.*⁹⁴ Jam quippe resurrexerat, jam se illis in carne monstraverat, jam sedebat ad dexteram Patris, quando dicebat idem ipse Apostolus Joannes, cuius et hoc Evangelium est, in Epistola sua, dicens: *Nunc filii Dei sumus, et nondum manifestatum est quod erimus; scimus quia cum manifestatum fuerit,*

oltre; abbiamo spiegato qui, in che modo sia da recepire, dove disse: *lo Spirito santo [convincerà] il mondo riguardo alla giustizia, perché vado al Padre e non mi vedrete più*, perché certamente non avrebbero più oltre visto il Cristo mortale.

Gesù capì, come dice l'evangelista proseguendo, che volevano interrogarlo e disse loro: «State indagando tra voi perché ho detto: "Un poco, e non mi vedrete; un poco ancora, e mi vedrete"? In verità, in verità io vi dico: voi piangerete e gemerete, ma il mondo si rallegrerà. Voi sarete nella tristezza, ma la vostra tristezza si cambierà in gioia. E questo può essere recepito così: che i discepoli del Signore sono contristati dalla morte del Signore, e subito sono allietati dalla risurrezione. Il mondo, invece, parola con cui sono indicati i nemici dai quali Cristo fu ucciso, allora certo hanno esultato per Cristo ucciso, allorché i discepoli si sono contristati. Senza dubbio col nome di mondo si può intendere la milizia di questo mondo, cioè degli uomini amici di questo mondo. Per cui l'apostolo Giacomo nella sua Lettera dice: *Chi dunque vuole essere amico del mondo si rende nemico di Dio* (Gc 4, 4). Per questi nemici di Dio avvenne che neppure il suo Unigenito fosse risparmiato.

Poi soggiunge, e dice:

La donna, quando partorisce, è nel dolore, perché è venuta la sua ora; ma, quando ha dato alla luce il bambino, non si ricorda più della sofferenza, per la gioia che è venuto al mondo un uomo. Così anche voi, ora, siete nel dolore; ma vi vedrò di nuovo e il vostro cuore si rallegrerà e nessuno potrà togliervi la vostra gioia. Non mi sembra che questa similitudine sia difficile da intendere; poiché il suo paragone è evidente, avendo egli stesso spiegato perché l'abbia detta. Il travaglio di certo è paragonato alla tristezza, il parto invece al gaudio, che di solito è tanto più grande quando nasce non una fanciulla, ma un fanciullo. Invero ciò che dice: *nessuno potrà togliervi la vostra gioia*, dato che la loro gioia è Gesù stesso, significa ciò che dice l'Apostolo: *Cristo, risorto dai morti, non muore più; la morte non ha più potere su di lui* (Rm 6, 9). Fin qui in questo capitolo del Vangelo, di cui oggi ci occupiamo, tutto è scorso con facile comprensione. Una maggiore attenzione è necessaria in ciò che segue.

Cosa significa infatti ciò che dice: *Quel giorno non mi domanderete più nulla?* Questo verbo, cioè "rogare", significa non solo richiedere, ma anche interrogare; e il Vangelo greco, da cui questo è tradotto, ha un verbo tale, che può essere inteso in entrambi i modi, così che questa ambiguità non può essere risolta nemmeno da lì, benché, seppur fosse risolta, non per questo non rimarrebbe alcuna questione. Leggiamo infatti che, dopo che risorse, Cristo Signore fu interrogato e pregato. Infatti è interrogato dai discepoli, mentre stava per ascendere al cielo, su quando si sarebbe reso presente, e quando ci sarebbe stato il regno d'Israele (cfr At 1, 6). Quando poi era ormai in cielo, fu pregato da santo Stefano di accogliere il suo Spirito (cfr At 7, 58). E chi oserà pensare, o dire che non va pregato Cristo sedente in cielo, e che andava pregato quando era sulla terra? Che non è da pregare immortale, ma che doveva essere pregato mortale? Soprattutto, carissimi, preghiamolo, perché scioglia il nodo di questo problema, facendo luce nei nostri cuori per vedere ciò che dice.

Credo infatti che ciò che dice: *ma vi vedrò di nuovo e il vostro cuore si rallegrerà e nessuno potrà togliervi la vostra gioia*, non debba riferirsi a quel tempo in cui risorse, e mostrò loro la sua carne perché fosse scrutata e toccata; ma piuttosto a quello per cui aveva già detto: *Chi ama me sarà amato dal Padre mio e anch'io lo amerò e mi manifesterò a lui.* Certo ormai era risorto, ormai si era mostrato loro nella carne, ormai sedeva alla destra del Padre, quando diceva le stesse cose il medesimo apostolo Giovanni, di cui è anche questo Vangelo, nella sua Lettera, dicendo: *noi fin d'ora siamo figli di Dio, ma ciò che saremo non è stato ancora rivelato.* Sappiamo però che

viderent, ibi exposuimus quomodo accipendum sit, ubi dixit: *De iustitia arguet mundum Spiritus sanctus, quia ad Patrem vado, et iam non videbitis me*: quia scilicet mortalem Christum ulterius non viderent.

2. *Cognovit autem Jesus, sicut sequens Evangelista dicit, quia volebant eum interrogare, et dixit eis: De hoc quaeritis inter vos, quia dixi: Modicum et non videbitis me, et iterum modicum et videbitis me. Amen, amen dico vobis, quia plorabit et flebitis vos; mundus autem gaudebit: vos autem contristabimini, sed tristitia vestra in gaudium erit.*⁸⁶ Et hoc sic accipi potest, quia contristati sunt discipuli de morte Domini, et confessim de resurrectione laetati: mundus autem, quo nomine significati sunt inimici a quibus Christus occisus est, tunc utique laetati sunt occiso Christo, quando sunt discipuli contristati. Mundi quippe nomine, *malitia* potest mundi huius intellegi, id est hominum mundi huius amicorum.

Unde Iacobus apostolus in Epistola sua dicit: *Quicunque voluerit amicus esse huius saeculi, inimicus Dei constituetur*: quibus inimicitiis Dei factum est ut nec eius Unigenito parceretur.

3. Deinde subiungit, et dicit:

Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora eius; cum autem pepererit puerum, iam non meminit pressurae propter gaudium, quia natus est homo in mundum: et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis; iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis. Nec ista similitudo ad intellegendum videtur esse difficilis; quoniam comparatio eius in promptu est, eodem ipso exponente cur dicta sit. Parturitio quippe tristitiae, partus autem gaudio comparatur; quod tunc maius esse consuevit, quando non puella, sed puer nascitur. Quod vero ait: *Gaudium vestrum nemo tollet a vobis*, quia gaudium eorum est ipse Jesus, significatum est quod ait Apostolus: *Christus surgens a mortuis iam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur*.

4. Hucusque in isto Evangelii capitolo, unde hodie disputamus, velut facili intellectu omnia cucurrerunt: acrior necessaria est in his quae sequuntur intentio.

*Quid est enim quod ait: Et in illo die me non rogabis quidquam?*⁹¹ Hoc verbum quod est rogare, non solum petere, verum etiam interrogare significat; et graecum Evangelium, unde hoc translatum est, tale habet verbum quod utrumque possit intellegi, ut haec ambiguitas nec inde solvatur: quamquam etsi solveretur, non ideo nulla quaestio remaneret. Dominum enim Christum, postquam resurrexit, et interrogatum legimus et rogatum. Nam interrogatus est a discipulis ascensurus in coelum, quando praesentaretur, et quando regnum esset Israel: cum vero iam esset in coelo, rogatus est a sancto Stephano, ut spiritum eius acciperet. Et quis audeat vel cogitare vel dicere, in coelo sedentem Christum rogandum non esse, et in terra manentem rogandum fuisse? rogandum non esse immortalem, rogari debuisse mortalem? Imo, carissimi, rogamus eum, ut nodum quaestio huius ipse dissolvat, lucendo in cordibus nostris ad videnda quae dicit.

5. Puto enim quod ait: *Iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis*, non ad illud tempus esse referendum quo resurrexit, eisque suam carnem cernendam tangendamque monstravit: sed potius ad illud unde jam dixerat: *Qui diligit me, diligitur a Patre meo; et ego diligam eum, et manifestabo meipsum illi.* Iam quippe resurrexerat, iam se illis in carne monstraverat, iam sedebat ad dexteram Patris, quando dicebat idem ipse apostolus Joannes, cuius est hoc Evangelium, in Epistola sua: *Dilectissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum manifestatum est quid erimus: scimus quia cum manifestatum fuerit,*

⁸⁵ Gv 16, 8-10 Vulg.: "Et cum venerit ille, arguet mundum de peccato, et de justitia, et de judicio. De peccato quidem, quia non crediderunt in me. De justitia vero, quia ad Patrem vado, et jam non videbitis me." (ho sottolineato le parti citate)

⁸⁶ Gv 16, 19-20 Vulg.: "... et videbitis me. ... , sed tristitia vestra vertetur in gaudium."; VL "... sed tristitia vestra in gaudium veniet."

⁸⁷ Confrontando con l'originale, si potrebbe anche pensare ad un errore di battitura, ma pure "militia" ha senso, quindi ...

⁸⁸ Gv 16, 21-22.

⁸⁹ Gv 16, 22.

⁹⁰ Aderisco al dubbio espresso dall'edizione Migne, anche se il testo di Agostino parrebbe testimoniare il contrario.

⁹¹ Gv 16, 23; quanto alla prima parte, è vero che in Gv 16 ai vv. 17 e 18 compare la locuzione: "Quid est hoc quod dicit", ma credo che il corsivo sia un errore si stampa.

⁹² "Spiritum" con la maiuscola sembra proprio errore, in quanto in At 7, 58 Stefano "pregava e diceva: «Signore Gesù, accogli il mio spirito»".

⁹³ cfr Gv 20, 27.

⁹⁴ Gv 14, 21.

similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (I Joan. III)⁹⁵.

Ista visio non vitae hujus est, sed futurae; non temporalis, sed aeterna. Haec est vita aeterna, dicente ipsa Vita, *Ut cognoscant te, inquit, unum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Joan. XVII)*. De hac visione et cognitione dicit Apostolus: *Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem. Nunc scio ex parte, tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum (I Cor. XIII)*. Hunc totius laboris sui fructum Ecclesia nunc parturit desiderando, tunc est paritura cernendo. Parturit gemendo, paritura laetando. Parturit orando, paritura laudando; et ideo masculum, quoniam ad istum fructum contemplationis, cuncta officia referuntur actionis. Solus enim est liber, quia propter se appetitur; non refertur ad aliud, huic servit actio. Ad hunc enim refertur quidquid bene agitur, quia propter hunc agitur. Ipse autem non propter aliud, sed propter seipsum tenetur et habetur. Ibi ergo finis, qui sufficit nobis; aeternus igitur erit. Neque enim nobis sufficit finis, nisi cuius nullus est finis. Hoc inspiratum erat Filippo, quando dixit: *Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis (Joan. XIV)*. In qua ostentione promisit et Filius, dicens: *Non credis, quia ego in Patre, et Pater in me est (Ibid.)*.

De hoc itaque, quae superius dicta sunt, melius existimo intelligi: *Modicum, et jam non videbitis; et iterum modicum, et videbitis me*. Modicum est enim hoc totum spatium, quo praesens pervolat saeculum. Unde dicit ipse evangelista in Epistola sua: *Novissima hora est (I Joan. II)*. Ideo namque addidit: *Quia vado ad Patrem⁹⁶*; quod ad priorem sententiam refereendum est, ubi ait. *Modicum, et jam non videbitis me; et iterum modicum, et videbitis me*. Eundo quippe ad Patrem, facturus erat, ut non eum viderent. Ac per hoc non ideo dictum est, quia fuerat moriturus, et donec resurgeret, ab eorum aspectibus recessurus, sed quod esset iturus ad Patrem: quod fecit posteaquam resurrexit, et cum eis per quadraginta dies conversatus, ascendit in coelum⁹⁷. Illis ergo ait: *Modicum, et jam non videbitis me*, qui eum corporaliter tunc videbant, quia iturus erat ad Patrem, et eum deinceps mortalem visuri non erant, qualem cum ista loqueretur, videbant. Quod vero addidit: *Et iterum modicum, et videbitis me*, universae promisit Ecclesiae, sicut universae promisit⁹⁸: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi (Matth. XXVIII)*. Non tardat Dominus promissum: modicum, et videbimus eum ubi jam nihil rogemus, nihil interrogemus, quia nihil interrogandum remanebit, nihil querendum latebit. Hoc modicum, longum nobis videtur, quoniam adhuc agitur: cum finitum fuerit, tunc sentiemus, quam modicum fuerit. Non ergo sit gaudium nostrum, quale habet mundus, de quo dictum est: *Mundus autem gaudebit*. Nec tamen in hujus desiderii parturitione sine gaudio tristes simus, sed, sicut ait Apostolus, *spe gaudentes, in tribulatione patientes (Rom. XII)*, quia et ipsa parturiens, cui comparati sumus, plus gaudet de mox futura prole, quam tristis est de praesenti dolore.

Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.¹⁰⁰
Jam dictum est in superioribus hujus Dominici sermonis partibus, propter eos qui

quando egli si sarà manifestato, noi saremo simili a lui, perché lo vedremo così come egli è (1Gv 3, 2). Questa visione non è di questa vita, ma della futura; non temporale, ma eterna. *Questa è la vita eterna*, - afferma la Vita stessa - *che conoscano te, l'unico vero Dio, e colui che hai mandato, Gesù Cristo (Gv 17, 3)*. Di questa visione e di questa conoscenza dice l'Apostolo: *Adesso noi vediamo in modo confuso, come in uno specchio; allora invece [...] faccia a faccia. Adesso conosco in modo imperfetto, ma allora conoscerò [...], come anch'io sono conosciuto. (1Cor 13, 12)*. Questo frutto di tutto il suo travaglio la Chiesa ora lo partorisce nel desiderio, allora lo partorirà nella visione. Partorisce gemendo, partorirà esultando. Partorisce pregando, partorirà lodando; E appunto un maschio, perché a questo frutto della contemplazione sono ordinati tutti i compiti dell'azione. Lui solo infatti è libero, in quanto è desiderato per se stesso; non è subordinato ad altro, ad esso è ordinata l'azione. Infatti tutto ciò che di buono si compie si riferisce ad esso, perché in ordine ad esso si compie. Lui invece non per altro, ma per se stesso si raggiunge e si possiede. Lì, dunque, il fine che ci basta⁹⁹, sarà perciò eterno. Né infatti ci basta un fine, se non quello che è senza fine. Questo fu ispirato a Filippo, quando disse: *Signore, mostraci il Padre e ci basta (Gv 14, 8)*. In questa manifestazione anche il Figlio promise [se], dicendo: *Non credi che io sono nel Padre e il Padre è in me (Ibid., 10)*.

similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est.
Ista visio non vitae huius est, sed futurae; non temporalis, sed aeterna. *Haec est autem vita aeterna*, dicente ipsa vita, *ut cognoscant te, inquit, unum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum*. De hac visione et cognitione dicit Apostolus: *Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem, nunc scio ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum*. Hunc totius laboris sui fructum Ecclesia nunc parturit desiderando, tunc est paritura cernendo; nunc parturit gemendo, tunc paritura laetando; nunc parturit orando, tunc paritura laudando. Et ideo masculum; quoniam ad istum fructum contemplationis cuncta officia referuntur actionis. Solus est enim liber; quia propter se appetitur, et non refertur ad aliud. Huic servit actio: ad hunc enim refertur quidquid bene agitur, quia propter hunc agitur; ipse autem non propter aliud, sed propter semetipsum tenetur et habetur. Ibi ergo finis qui sufficit nobis. Aeternus igitur erit: neque enim nobis sufficit finis, nisi cuius nullus est finis. Hoc inspiratum erat Filippo quando dixit: *Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis*. In qua ostensione se promisit et Filius dicens: *Non credis quia ego in Patre, et Pater in me est?* De hoc itaque quod sufficit nobis, rectissime audimus: *Gaudium vestrum nemo tolleret a vobis*.

Hoc modicum longum nobis videtur, quoniam adhuc agitur.

6. De hoc etiam quae superius dicta sunt, melius existimo intellegi: *Modicum et iam non videbitis me, et iterum modicum et videbitis me*. Modicum est enim hoc totum spatium quo praesens pervolat saeculum: unde dicit idem ipse evangelista in Epistola sua: *Novissima hora est*. Ideo namque addidit, *quia vado ad Patrem*: quod ad priorem sententiam referendum est, ubi ait: *Modicum et iam non videbitis me; non ad posteriorem ubi ait, et iterum modicum et videbitis me*. Eundo quippe ad Patrem, facturus erat ut eum non viderent. Ac per hoc non ideo dictum est, quia fuerat moriturus, et donec resurgeret, ab eorum aspectibus recessurus; sed quod esset iturus ad Patrem, quod fecit posteaquam resurrexit, et cum eis per quadraginta dies conversatus ascendi in coelum. Illis ergo ait: *Modicum et iam non videbitis me*, qui eum corporaliter tunc videbant, quia iturus erant ad Patrem, et eum deinceps mortalem visuri non erant, qualem cum ista loqueretur videbant. Quod vero addidit, *et iterum modicum et videbitis me*, universae promisit Ecclesiae: sicut universae promisit: *Ecce ego vobiscum sum usque in consummationem saeculi*. Non tardat Dominus promissum: modicum, et videbimus eum ubi iam nihil rogemus, nihil interrogemus; quia nihil interrogandum remanebit, nihil querendum latebit. Hoc modicum longum nobis videtur, quoniam adhuc agitur: cum finitum fuerit, tunc sentiemus quam modicum fuerit. Non ergo sit gaudium nostrum quale habet mundus, de quo dictum est: *Mundus autem gaudebit*: nec tamen in huius desiderii parturitione sine gaudio tristes simus, sed sicut ait Apostolus: *Spe gaudentes, in tribulatione patientes*; quia et ipsa parturiens, cui comparati sumus, plus gaudet de mox futura prole, quam tristis est de praesenti dolore.

Sed huius sermonis iste sit finis: habent enim quaestionem molestissimam quae sequuntur, nec brevitate coartanda sunt, ut possint commodius, si Dominus voluerit, explicari.

TRACTATUS CII

Ipse Pater amat vos, quia vos me amastis (Io 16, 23-28).

Nos diligimus Deum quia prior ipse dilexit nos. Hinc ergo factum est ut diligermus, quia dilecti sumus. Prorsus donum Dei est diligere Deum.

1. Domini verba nunc ista tractanda sunt:

Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.

Jam dictum est in superioribus huius dominici sermonis partibus, propter eos qui

⁹⁵ 1Gv 3, 2 Vulg.: “nunc filii Dei sumus: et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus: quoniam videbimus eum sicuti est.”; VL: “nunc filii Dei sumus: et nondum manifestatum est quid erimus. Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus: quoniam videbimus eum sicuti est.”; Sabatier in nota: “Iterum Augustinus tract. 101 in Joh. to. 3. p. 2. col. 752. b. *Dilectissimi, nunc filii Dei sumus: & nondum manifestatum est quid erimus. Scimus quia cum manifestatum fuerit, similes ei erimus: quoniam videb. &c. ut sup. eadem repetit”*

⁹⁶ Gv 16, 16. 17.

⁹⁷ cfr At 1, 3 9.

⁹⁸ È evidentemente sottinteso un vocabolo di genere femminile. Si potrebbe presupporre “terra” o di nuovo “Ecclesia”. Sono due possibilità ai miei occhi equivalenti; pertanto lascio incerta l’attribuzione.

⁹⁹ Sull’architrave del portone che, nel monastero delle Romite di Sant’Ambrogio ad Nemus alla Bernaga, dà accesso alla clausura, è scolpito il motto della madre fondatrice: “Dio mi basta”; penso renda molto bene questo “sufficit nobis”.

¹⁰⁰ Gv 16, 23.

nonnulla petunt a Patre in nomine Christi, nec accipiunt:
non petitur in nomine Salvatoris, quidquid petitur contra rationem salutis.
Non enim solum litterarum ac syllabarum, sed quod sonus ipse significat,
et quod eo sono recte ac veraciter intelligatur.
hoc accipiendo est, cum dicit *in nomine meo*. Unde qui hoc sentit de Christo, quod non est de unico Dei Filio sentiendum, non petit in eius nomine, etiam si non taceat litteris ac syllabis Christum, quoniam in eius nomine petit, quem cogitat cum petit. Qui vero quod est de illo sentiendum sentit, ipse in eius nomine petit; et accipit quod petit, si non contra salutem sempiternam petit. Accipit autem, quando debet accipere. Quaedam enim non negantur, sed ut congruo dentur tempore, differuntur. Ita sane intelligendum est, quod ait *Dabit vobis*, ut ea beneficia significata sciantur his verbis, quae ad eos qui petunt proprie pertinent.
Exaudiuntur quippe omnes sancti pro seipsis, non autem pro omnibus exaudiuntur, vel amicis, vel inimicis, vel quibuslibet aliis, quia non utcumque dictum est, *Dabit*, sed *Dabit vobis*.

Usque modo, inquit, *non petistis quidquam in nomine meo; petite et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum.*¹⁰¹ Hoc quod dicit, *Gaudium plenum*, profecto non carnale, sed spirituale gaudium est. Et quando tantum erit, ut aliquid ei jam non sit addendum, procul dubio tunc erit plenum. Quidquid ergo petitur, quod pertineat ad hoc gaudium consequendum, hoc est, in nomine Christi petendum, si divinam intelligimus gratiam, si vere beatam poscimus vitam. Quidquid autem aliud petitur, nihil petitur, non quia omnino nulla res est, sed quia in tantae rei comparatione quidquid aliud concupiscitur, nihil est. Neque enim prorsus nulla res est homo, de quo ait Apostolus: *Qui se putat aliquid esse, cum sit nihil.*¹⁰² In comparatione quippe spiritalis hominis, qui scit gratia Dei se esse quod est, si quis vana praesumit, nihil est etiam. Sic ergo recte intelligi potest: *Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis*, ut hoc quod ait, *Si quid*, non quodlibet intelligatur, sed aliquid quod non in beatae vitae comparatione sit nihil; et quod sequitur: *Usque modo non petistis quidquam in nomine meo, duabus modis intelligi potest, vel, quia non in nomine meo petistis, quod nomen non sicut cognoscendum est, cognovistis; vel non petistis quidquam, quoniam in comparatione rei, quam petere debuistis, pro nihilo habendum est quod petistis. Ut igitur in eius nomine non nihil, sed gaudium plenum petant, quoniam si aliquid aliud petunt, id aliquid nihil est, exhortatur, dicens: Petite, et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum, id est, hoc in nomine meo petite, ut gaudium vestrum sit plenum, et accipietis. Iste enim bene in petendo perseverantes sanctos suos nequaquam misericordia divina fraudabit.*

Haec, inquit, *in proverbiis locutus sum vobis. Venit hora, cum jam non in proverbiis loquar vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis.*¹⁰³ Possem dicere hanc, de qua loquitur horam, futurum oportere saeculum intelligi, ubi videbimus palam, quod beatus Paulus dicit, *facie ad faciem* (*I Cor. III*)¹⁰⁴, ut quod ait: *Haec in proverbiis locutus sum vobis*, hoc sit, quod ab eodem Apostolo dictum est: *Videmus nunc per speculum in aenigmate* (*Ibid.*). Annuntiabo autem vobis, quia per Filium Pater videbitur, iuxta illud quod alibi ait: *Neque Patrem quis cognoscit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* (*Luc. X*)¹⁰⁵. Sed istum sensum videtur impeditre quod sequitur:

*In illo die in nomine meo petetis.*¹⁰⁶ In futuro enim saeculo cum pervenerimus ad regnum, ubi similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (*I Joan. III*), quid petituri sumus, quando satiabitur in bonis desiderium nostrum (*Psal. CII*)¹⁰⁷. Unde et in alio psalmo dicitur: *Satiabor, cum manifestabitur gloria tua* (*Psal. XVI*)¹⁰⁸.

a proposito di quelli che domandano qualcosa al Padre nel nome di Cristo, e non l'ottengono: non si chiede nel nome del Salvatore tutto ciò che si chiede contro il piano della salvezza. Non solo infatti [quello] delle lettere e delle sillabe, ma ciò che il suono stesso significa, e ciò che con questo suono si comprende rettamente e veracemente, questo è da ritenere quando dice: *nel mio nome*. Chi dunque di Cristo pensa ciò che non va pensato dell'unico Figlio di Dio, non chiede nel nome di lui, anche se non tace Cristo con le lettere e le sillabe, perché chiede nel nome di colui che ha in testa quando chiede. Chi invece pensa di Lui ciò che c'è da pensare, questi chiede nel nome di lui, e ottiene ciò che chiede, se non chiede contro la salvezza sempiterna. Tuttavia ottiene quando deve ottenerne. Alcune cose infatti non sono negate, ma sono differite, per essere date a tempo debito. Così correttamente va inteso ciò che dice: *egli ve la darà*, affinché si sappia che in queste parole sono significati quei benefici che competono a coloro che chiedono rettamente. Certo tutti i santi sono esauditi per loro stessi, ma non sono esauditi quando per tutti, sia amici, sia nemici, sia chiunque altro, perché comunque non è detto: *Darà*, ma: *vi darà*.

nonnulla petunt a Patre in Christi nomine, nec accipiunt, non peti in nomine Salvatoris quidquid petitur contra rationem salutis. Non enim sonum litterarum ac syllabarum, sed quod sonus ipse significat, et quod eo sono recte ac veraciter intellegitur, hoc accipiendo est dicere cum dicit, *in nomine meo*. Unde qui hoc sentit de Christo quod non est de unico Dei Filio sentiendum, non petit in eius nomine, etiamsi non taceat litteris ac syllabis Christum; quoniam in eius nomine petit, quem cogitat cum petit. Qui vero quod est de illo sentiendum sentit, ipse in eius nomine petit; et accipit quod petit, si non contra suam salutem sempiternam petit. Accipit autem quando debet accipere. Quaedam enim non negantur, sed ut congruo dentur tempore differuntur. Ita sane intellegendum est quod ait, *dabit vobis*, ut ea beneficia significata sciantur his verbis, quae ad eos qui petunt proprie pertinent. Exaudiuntur quippe omnes sancti pro seipsis, non autem pro omnibus exaudiuntur vel amicis vel inimicis suis, vel quibuslibet aliis: quia non utcumque dictum est, *dabit*; sed *dabit vobis*.

Gaudium plenum, non carnale sed spiritale gaudium est.

2. Usque modo, inquit, *non petistis quidquam in nomine meo. Petite, et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum.* Hoc quod dicit gaudium plenum, profecto non carnale, sed spirituale gaudium est: et quando tantum erit, ut aliquid ei iam non sit addendum, procul dubio tunc erit plenum. Quidquid ergo petitur quod pertineat ad hoc gaudium consequendum, hoc est in nomine Christi petendum, si divinam intellegimus gratiam, si vere beatam poscimus vitam. Quidquid autem aliud petitur, nihil petitur: non quia nulla omnino res est, sed quia in tantae rei comparatione quidquid aliud concupiscitur, nihil est. Neque enim prorsus nulla res est homo, de quo ait Apostolus: *Qui se putat aliquid esse, cum nihil sit.*¹⁰² In comparatione quippe spiritalis hominis, qui scit gratia Dei se esse quod est, quisquis vana praesumit, nihil est. Etiam sic ergo recte intellegi potest: *Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis*; ut hoc quod ait, *si quid*, non quodlibet intellegatur, sed aliquid quod non in beatae vitae comparatione sit nihil. Et quod sequitur: *Usque modo non petistis quidquam in nomine meo, duabus modis intellegi potest: vel quia non in nomine meo petistis, quod nomen non sicut cognoscendum est cognovistis; vel non petistis quidquam, quoniam in comparatione rei, quam petere debuistis, pro nihilo habendum est quod petistis. Ut igitur in eius nomine non nihil, sed gaudium plenum petant (quoniam si aliquid aliud petunt, idem aliquid nihil est), exhortatur dicens: Petite, et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum: id est, hoc in nomine meo petite, ut gaudium vestrum sit plenum, et accipietis. Isto enim bono in petendo perseverantes sanctos suos nequaquam misericordia divina fraudabit.*

3. Haec, inquit, *in proverbiis locutus sum vobis: venit hora cum iam non in proverbiis loquar vobis, sed palam de Patre meo annuntiabo vobis.* Possem dicere hanc de qua loquitur horam, futurum oportere saeculum intellegi, ubi videbimus palam, quod beatus Paulus dicit, *facie ad faciem* (*I Cor 13, 12*), di modo che ciò che dice: *Queste cose ve le ho dette in modo velato, sia ciò che dallo stesso Apostolo è detto: Adesso noi vediamo in modo confuso, come in uno specchio* (*Ibid.*). Mentre vi parlerò, perché per mezzo del Figlio che si vedrà il Padre, secondo quanto altrove dice: *Nessuno conosce il Padre se non il Figlio e colui al quale il Figlio voglia rivelarlo* (*Mt 11, 27*). Ma questo senso sembra impedire quanto segue:

In quel giorno, voi chiederete nel mio nome. Infatti nell'evo futuro, allorché saremo giunti al regno, dove saremo simili a lui, perché lo vedremo così come egli è (*1Gv 3, 2*), cosa chiederemo, quando il nostro desiderio sarà saziato di beni (cfr *Sal 102, 5*)? Come appunto si dice anche in un altro salmo: *Sarò saziato, quando si manifesterà la*

¹⁰¹ Gv 16, 24.

¹⁰² Gal 6, 3 Vulg.: “Nam si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit,”; VL: “Si enim putat se quis ess aliquid, cum nihil sit,”; Sabatier in nota: “Augustinus epist. 140. tom. 2. col. 453. d. *Qui autem putat se esse aliquid, cum nihil sit, ... similiter ... & tract. 102. in Joh. ibid. col. 753. g. Qui se putat aliquid esse, cum nihil sit: & de civit. Dei, c. 4. to. 7. col. 460. c. Qui putat se aliquid esse, &c.*”

¹⁰³ Gv 16, 25.

¹⁰⁴ In realtà *1Cor 13, 12*.

¹⁰⁵ Lc 10, 22 Vulg.: “Et nemo scit quis sit Filius, nisi Pater: et quis sit Pater, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare.”; in realtà è citazione di *Mt 11, 27* Vulg.: “Et nemo novit Filium, nisi Pater: neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare.”

¹⁰⁶ Gv 16, 26.

¹⁰⁷ Cfr *Sal 102, 5* Vulg.: “qui replet in bonis desiderium tuum”; VL: “Qui satiat in bonis desiderium tuum”. NCEI traduce: “sazia di beni la tua vecchiaia”; mi servo di traduzione secondo Vulg.

¹⁰⁸ Sal 16, 15 Vulg.: “satiabor cum apparuerit gloria tua”; VL: “satiabor dum manifestatur gloria tua”; Sabatier in nota: “Itidem in *Psalt. Corp. Mozarab.* vero cum *Cassiod. hab.: satiabor dum manifestabitur gloria tua.* Similiter in *Miss. Rom. fer. 6. post Dom. 2. Quadr. ad Introit. Aug. in eund. Ps.: satiabor dum manifestabitur, &c. at l. 21. de civit. Dei.c. 24. to. 7. col. 644. e. saturabor cum manifestabitur, &c.* Anonymus de *Trin. apud Ambr. col. 336. c.: satiabor dum manifestabitur mihi gloria tua.*” NCEI traduce: “al risveglio mi sazierò della tua immagine”; mi servo di traduzione secondo Vulg.

Petitio namque alicuius est indigentiae, quae ibi nulla erit, ubi haec satietas erit.

Relinquitur itaque, quantum sapere valeo, ut intelligatur Dominus Jesus discipulos suos de carnalibus vel animalibus se spirituales promisso facturum, quamvis nondum tales, quales erimus, quando spiritale etiam corpus habebimus, sed qualis erat, qui dicebat: *Sapientiam loquimur inter perfectos* (*I Cor. II*); et:

Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus (*I Cor. III*); et: *Non spiritum hujus mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis, quae et loquimur, non in sapientiae humanae doctis verbis, sed docti Spiritu, spiritualibus spiritualia comparantes.*

Animalis autem non percipit quae sunt Spiritus Dei (*I Cor. II*).¹⁰⁹ Non itaque percipiens quae sunt Spiritus Dei, homo animalis, sic audit quaecunque audit de Dei natura, ut aliud quam corpus cogitare non possit, quamlibet amplissimum vel immensum, quamlibet lucidum ac speciosum corpus. Tamen ideo proverbia illi sunt quaecunque dicta sapientiae de

incorporea immutabile substantia: non quod ea tanquam proverbia deputat, sed quia

sic cogitat, quomodo qui proverbia solent audire, neque intelligere.

Cum vero spiritualis cooperit omnia dijudicare, ipse autem a nemine dijudicari (*I Cor. II*) (etiamsi in hac vita adhuc velut per speculum ex parte perspicit¹¹⁰, tamen non ullo corporis sensu, non ulla imaginaria cogitatione, qua capit aut fingit qualescumque similitudines corporum, sed mentis certissima intelligentia, ita Deum non corpus esse, sed spiritum, ita palam de Patre annuntiante Filio, ut ejusdem substantiae conspiciatur et ipse, qui annuntiat); tunc in ejus nomine petunt, quia in sono ejus nominis non aliud quam res ipsa est, quae hoc nomine vocatur, intelligent.

tua gloria (Sal 16, 15). La richiesta di qualcosa è [segno] di indigenza, che sarà nulla allorquando ci sarà questa sazietà.

Quindi, per quanto posso capire, rimane da comprendere che il Signore Gesù promise che avrebbe reso i suoi discepoli da carnali o animati¹¹⁷, a spirituali, quantunque non ancora tali, quali saremo, quando avremo anche un corpo spirituale, ma quale era colui che diceva: *Tra coloro che sono perfetti parliamo, sì, di sapienza* (*1Cor 2, 6*); e: *non ho potuto parlare a voi come a esseri spirituali, ma carnali* (*1Cor 3, 1*); e: *Noi non abbiamo ricevuto lo spirito del mondo, ma lo Spirito di Dio per conoscere ciò che Dio ci ha donato. Di queste cose noi parliamo, con parole non suggerite dalla sapienza umana, bensì insegnate dallo Spirito, esprimendo cose spirituali in termini spirituali. Ma l'“animato” non comprende le cose dello Spirito di Dio* (*1Cor 2, 12-14*). Pertanto, non percependo ciò che è dello Spirito di Dio, l'uomo animato, tutto ciò che ascolta della natura di Dio lo ascolta come non possa pensare altro che il corpo; estesissimo ed immenso quanto si vuole, luminoso e bello quanto si vuole, corpo. Tuttavia per questo, per lui sono soltanto enigm Tutte le cose che vengono dette dalla Sapienza sulla sostanza incorporea e immutabile: non perché le consideri parabole, ma perché pensa proprio come coloro che sogliono ascoltare le parabole senza comprenderle. Ma quando da spirituale comincia a giudicare ogni cosa, senza poter essere giudicato da nessuno (cfr *1Cor 2, 15*) (anche se in questa vita vede ancora come in uno specchio e parzialmente, tuttavia, non con qualche senso del corpo, non con qualche meditazione immaginifica, con cui coglie o finge una qualsiasi somiglianza di corpi, ma con validissima intelligenza della mente, così [coglie] che Dio non è corpo, ma spirito, così che il Figlio parla apertamente del Padre, perché ci si renda conto che è della medesima sostanza anche lui stesso che parla), allora chiedono nel suo nome, perché nel suono del suo nome, non colgono altro che proprio ciò che è indicato con questo nome.

Petitio namque alicuius est indigentiae, quae ibi nulla erit ubi haec satietas erit.

4. Relinquitur itaque, quantum sapere valeo, ut intellegatur Iesus discipulos suos de carnalibus vel animalibus se spirituales promisso facturum, quamvis nondum tales quales erimus, quando spiritale etiam corpus habebimus; sed qualis erat qui dicebat: *Sapientiam loquimur inter perfectos*; et:

Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus; et: *Non spiritum huius mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis; quae et loquimur, non in sapientiae humanae doctis verbis, sed docti Spiritu, spiritualibus spiritualia comparantes.*

Animalis autem homo non percipit quae sunt Spiritus Dei. Non itaque percipiens quae sunt Spiritus Dei homo animalis, sic audit quaecunque audit de Dei natura, ut aliud quam corpus cogitare non possit, quamlibet amplissimum vel immensum, quamlibet lucidum ac speciosum, corpus tamen: ideo proverbia illi sunt quaecunque dicta sapientiae de

incorporea immutabile substantia: non quod ea tamquam proverbia deputat, sed quia sic cogitat, quomodo qui proverbia solent audire neque intelligere.

Cum vero spiritualis cooperit omnia dijudicare, ipse autem a nemine dijudicari, etiamsi in hac vita adhuc velut per speculum ex parte, perspicit

tamen non ullo corporis sensu, non ulla imaginaria cogitatione, qua capit aut fingit qualiumcumque similitudines corporum, sed mentis certissima intelligentia, Deum non corpus esse, sed spiritum: ita palam de Patre annuntiante Filio, ut eiusdem substantiae conspiciatur et ipse qui annuntiat. Tunc in eius nomine petunt qui petunt; quia in sono eius nominis non aliud quam res ipsa est quae hoc nomine vocatur, intelligunt,

nec animi vanitate vel infirmitate configunt tamquam in alio loco Patrem, in alio Filium ante Patrem stantem, et pro nobis rogantem, spatio sua quaeque amborum occupantibus molibus, et Verbum ad eum cuius est Verbum facere verba pro nobis, intervallo interposito inter os loquentis et auriculas audientis; et alia talia quae sibi animales, iidemque carnales in cordibus fabricantur. Quidquid enim tale spiritualibus de Deo cogitantibus ex corporum consuetudine occurrit, negando atque respondo, tamquam importunas muscas, ab interioribus oculis abigunt; et sinceritati eius lucis acquiescent, qua teste ac iudice has ipsas imagines corporum suis internis aspectibus irruentes, falsas omnino esse convincunt.

Hi possunt utcumque cogitare Dominum nostrum Iesum Christum in quantum homo est, pro nobis interpellare Patrem; in quantum autem Deus est, nos exaudire cum Patre. Quod eum significasse arbitror ubi ait:

Et non dico vobis quia ego rogabo Patrem de vobis. Ad hoc quippe intuendum quomodo non rogat Patrem Filius, sed simul exaudiunt rogantes Pater et Filius, non nisi spiritualis oculus mentis ascendi.

Amorem nostrum quo colimus deum, fecit Deus.

5. *Ipse enim Pater*, inquit, *amat vos, quia vos me amastis*. Ideo amat ille, quia nos amamus; an potius quia ille amat, ideo nos amamus? Ex Epistola sua evangelista idem ipse respondeat. *Nos diligimus*, inquit, *quia ipse prior dilexit nos* (*I Joan. IV*).¹¹³ Hinc ergo factum est ut diligemus, quia dilecti sumus.

Prorsus donum Dei est diligere Deum. Ipse ut diligenter dedit, qui non dilectus dilexit. Disponentes amati sumus, ut esset in nobis unde placeremus.

Non enim amaremus Filium, nisi amaremus et Patrem.

Amat nos Pater, quia nos amamus Filium; cum a Patre et Filio acceperimus, ut et Patrem amemus et Filium. Diffundit enim caritatem in cordibus nostris amborum Spiritus¹¹⁴,

Hi possunt utcumque cogitare Dominum nostrum Jesum Christum, in quantum homo est, pro nobis interpellare Patrem; in quantum autem Deus est, nos exaudire cum Patre; quod eum significasse arbitror, ubi ait:

Et non dico vobis quia ego rogabo Patrem de vobis.¹¹¹ Ad hoc quippe intuendum quomodo non rogat Patrem Filius, sed simul exaudiunt rogantes Pater et Filius, non nisi spiritualis oculus mentis ascendi.

Ipse enim Pater, inquit, *amat vos, quia vos me amastis*.¹¹² Ideo amat ille, quia nos amamus? An potius quia ille amat, ideo nos amamus? Ex Epistola sua evangelista idem ipse respondeat. *Nos diligimus*, inquit, *quia ipse prior dilexit nos* (*I Joan. IV*).¹¹³ Hinc ergo factum est ut diligemus, quia dilecti sumus. Prorsus donum Dei est diligere Deum. Ipse ut diligenter dedit, qui non dilectus dilexit. Disponentes amati sumus, ut esset in nobis unde placeremus. Non enim amaremus Filium, nisi amaremus et Patrem.

Amat nos Pater, quia nos amamus Filium, cum a Patre et Filio acceperimus, ut et Patrem

amemus et Filium. Diffundit enim caritatem in cordibus nostris amborum Spiritus¹¹⁴,

¹⁰⁹ *1Cor 2, 12-14 Vulg.*: “...non in doctis humanae sapientiae verbis, sed in doctrina Spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes. ...”; Sabatier in nota: “Augustinus vero ep. 242. Tom. 2. Col. 866. C. qua loquimur non in doctis humanae sapientiae verbis, sed docti Spiritu, spiritualibus spiritualis comparantes.”. NCEI traduce: “...Ma l'uomo lasciato alle sue forze non comprende le cose dello Spirito di Dio ...”; lo vedremo meglio nella nota successiva, ma ritengo che “animalis” si riferisca all'uomo dominato dalla psiche (anima / mens), pertanto traduco con “animato”, anche se vorrei tradurre “psichico”.

¹¹⁰ Cfr *1Cor 13, 12*.

¹¹¹ *Gv 16, 26*.

¹¹² *Gv 16, 27*.

¹¹³ *Gv 4, 10 Vulg.*: “non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos,”; VL: “non quia nos dileximus, sed quia ipse dilexit nos.”. NCEI traduce: “non siamo stati noi ad amare Dio, ma è lui che ha amato noi”; nell'economia del Commento “prior” non è rinunciabile.

¹¹⁴ cfr *Rm 5, 5*.

¹¹⁷ Bellissimo aggettivo “animalis”. Giocando sullo scambio tra aggettivo e sostantivo, sono stato tentato di lasciarlo intatto anche in italiano per significare, secondo il suo utilizzo nel gergo colloquiale, il grado più infimo della carnalità: l'esser preda di passioni. Ma non si può non notare come, in realtà Beda ripristini la corretta gerarchia delle componenti della persona umana: dall'uomo in cui è la carne a dominare, all'uomo governato dalla psiche (anima / mens), per giungere all'uomo retto dallo spirito. Lo svolgersi successivo del discorso illumina questo aspetto.

per quem Spiritum et Patrem amamus, et Filium, et quem Spiritum cum Patre amamus et Filio. Amorem itaque nostrum pium, quo colimus Deum, fecit Deus, et vidit quia bonum est¹¹⁵; ideo quippe nos amavit ipsos, quia amavit ipse quod fecit. Sed non in nobis faceret quod amaret, nisi antequam id faceret nos amaret.

Et credidistis, inquit, quia a Deo exivi. Exivi a Patre, et veni in mundum. Iterum, relinquo mundum, et vado ad Patrem.¹¹⁶ Plane credimus. Neque enim propterea incredibile debet videri, quia sic ad mundum veniens exit a Patre, ut non desereret Patrem; et sic vadit ad Patrem, relicto mundo, ut non deserat mundum. Exiit enim a Patre, quia de Patre est; et in mundum venit, quia mundo suum corpus ostendit, quod de virgine assumpsit. Reliquit mundum corporali discessione, perrexit ad Patrem hominis ascensione, nec mundum deseruit praesentiae gubernatione,

la carità; per il qual Spirito amiamo il Padre, e il Figlio, e il qual Spirito amiamo insieme al Padre e al Figlio. E così il nostro amore pio, con cui rendiamo onore a Dio, lo ha fatto Dio, e vide che è cosa buona; pertanto certo ha amato noi, perché egli ha amato ciò che ha fatto. Ma non avrebbe fatto in noi ciò che avrebbe amato, se non ci avesse amati prima di fare ciò.

E avete creduto che io sono uscito da Dio. Sono uscito dal Padre e sono venuto nel mondo; ora lascio di nuovo il mondo e vado al Padre. Senza dubbio abbiam creduto. Né deve pertanto sembrarci incredibile che, venendo al mondo, egli sia uscito dal Padre in modo da non abbandonare il Padre; e, lasciato il mondo, torni al Padre in modo da non abbandonare il mondo. È uscito infatti dal Padre perché è dal Padre; ed è venuto nel mondo, perché ha mostrato al mondo il suo corpo, che ha preso dalla vergine. Ha lasciato il mondo con un allontanamento corporale, è tornato al Padre con l'ascensione dell'uomo, ma non ha lasciato il mondo la guida della presenza,

per quem Spiritum et Patrem amamus et Filium, et quem Spiritum cum Patre amamus et Filio. Amorem itaque nostrum pium quo colimus Deum, fecit Deus, et vidit quia bonum est, ideo quippe amavit ipse quod fecit. Sed in nobis non faceret quod amaret, nisi antequam id faceret, nos amaret.

6. Et credidistis, inquit, quia a Deo exivi. Exivi a Patre et veni in mundum: iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem. Plane credimus. Neque enim propterea debet incredibile videri, quia sic ad mundum veniens exiit a Patre, ut non desereret Patrem; et sic vadit ad Patrem relicto mundo, ut non deserat mundum. Exiit enim a Patre, quia de Patre est: in mundum venit, quia mundo suum corpus ostendit quod de Virgine assumpsit. Reliquit mundum corporali discessione, perrexit ad Patrem hominis ascensione, nec mundum deseruit praesentiae gubernatione.

TRACTATUS CIII

Confidite, ego vici mundum (Io 16, 29-33).

Confiderunt et vicerunt. In quo, nisi in illo? Non enim vicisset ille mundum, si eius membra vinceret mundus.

1. Quales erant discipuli Christi, quando cum eis ante passionem loquebatur magna cum parvis, sed sicut oportebat ut magna dicerentur et parvis, quia nondum accepto Spiritu sancto, quemadmodum eum post eius resurrectionem, vel ipso insufflante, vel desuper, acceperunt, humana magis quam divina sapiebant, multis indicis per totum Evangelium declaratur:

Ende et hoc est, quod in ista lectione dixerunt. Ait enim Evangelista:

Dicunt ei discipuli eius: Ecce nunc palam loqueris, et proverbium nullum dicis. Nunc scimus quia nosti omnia, et non opus est tibi ut quis te interroget. In hoc credimus, quod a Deo existi. Ipse Dominus paulo ante dixerat: *Haec in proverbiis locutus sum vobis; venit hora cum iam non in proverbiis loquar vobis.*¹¹⁷

Quomodo ergo isti dicunt: *Ecce nunc palam loqueris, et proverbium nullum dicis?* Nunquid hora jam venerat, qua non iam in proverbiis se promiserat locuturum? Prorsus quod nondum illa hora venisset, continuatio verborum ejus ostendit, quae

quali erano i discepoli di Cristo quando, prima della passione, parlava di cose grandi con loro piccoli, ma come bisognava, così che cose grandi fossero dette anche ai piccoli, perché - non avendo ancora ricevuto lo Spirito santo, come lo ricevettero dopo la sua risurrezione, o perché lui stesso lo alitò su di loro, o dall'alto - sapevano più delle cose umane che delle divine; così come risulta da molti indizi in tutto il Vangelo. E perciò dissero anche ciò che c'è in questa lettura. Dice infatti l'Evangelista:

Gli dicono i suoi discepoli: «Ecco, ora parli apertamente e non più in modo velato. Ora sappiamo che tu sai tutto e non hai bisogno che alcuno t'interroghi. Per questo crediamo che sei uscito da Dio». Il Signore stesso poco prima aveva detto: *Queste cose ve le ho dette in modo velato, ma viene l'ora in cui non vi parlerò più in modo velato.* Come mai allora essi dicono: *Ecco, ora parli apertamente e non più in modo velato?* Come mai allora essi dicono: *Ecco, ora parli apertamente e non più in modo velato?* Forse che era già venuta l'ora in cui aveva promesso che non avrebbe più parlato in modo velato? Ma che proprio non fosse ancora venuta quell'ora, lo mostra il seguito delle sue parole, che

ita sese habet: *Haec, inquit, in proverbiis locutus sum vobis: venit hora cum iam non in proverbiis loquar vobis, sed palam de Patre meo annuntiabo vobis. Illo die in nomine meo petetis: et non dico vobis quia ego rogabo Patrem de vobis; ipse enim Pater amat vos, quia vos me amastis, et credidistis quia ego a Deo exivi. Exivi a Patre, et veni in mundum: iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem.* Cum per haec omnia verba

adhuc illam promittat horam qua non iam in proverbiis loquetur, sed palam de Patre annuntiabit eis; in qua hora dicit eos in suo nomine petituros, nec se Patrem de illis rogaturum, eo quod ipse Pater amet eos, quia et ipsi amaverunt Christum, et crediderunt quod a Patre exierit et venerit in mundum, iterum relicturus mundum et iturus ad Patrem: cum ergo adhuc promittatur hora illa in qua sine proverbiis locuturus est, cur isti dicunt: *Ecce nunc palam loqueris, et proverbium nullum dicis?* nisi quia illa quae scit ipse non intelligentibus proverbia sunt? quae adeo non intelligunt, ut nec saltem non se intelligere intelligent. Parvuli enim erant, nondum spiritualiter dijudicabant, qui de rebus non ad corpus, sed ad spiritum pertinentibus, audiebant. Sicché, avvertendoli di questa loro età, secondo l'uomo interiore, ancora infantile e debole:

Rispose loro Gesù: Adesso credete? Ecco, viene l'ora, anzi è già venuta, in cui vi disperderete ciascuno per conto suo e mi lascerete solo; ma io non sono solo, perché il Padre è con me. Poco prima aveva detto: *lascio il mondo e vado al Padre;* ora dice: *Il Padre è con me.* Chi va a lui, dato che già è con lui? Ma questo è parola per chi comprende, enigma per chi non comprende; così, peraltro, dato che dai piccoli non è adhuc illam promittat horam qua non iam in proverbiis loquetur, sed palam de Patre annuntiabit eis; in qua hora dicit eos in suo nomine petituros, nec se Patrem de illis rogaturum, eo quod ipse Pater amet eos, quia et ipsi amaverunt Christum, et crediderunt quod a Patre exierit et venerit in mundum, iterum relicturus mundum et iturus ad Patrem: cum ergo adhuc promittatur hora illa in qua sine proverbiis locuturus est, cur isti dicunt: *Ecce nunc palam loqueris, et proverbium nullum dicis?* nisi quia illa quae scit ipse non intelligentibus esse proverbia, illi usque adeo non intellegunt, ut nec saltem non se intelligere intelligent? Parvuli enim erant, et nondum spiritualiter dijudicabant, quae de rebus non ad corpus, sed ad spiritum pertinentibus audiebant.

2. Denique de ipsa aetate adhuc secundum interiorem hominem parva et infirma eos admonens:

Respondit eis Jesus: Modo creditis? Ecce venit hora, et iam venit, ut dispergами unusquisque in propria, et me solum relinquatis; et tamen non sum solus, quia Pater mecum est. Paulo ante dixerat: *Relinquo mundum, et vado ad Patrem;* nunc dicit: *Pater mecum est.* Quis vadit ad eum, qui cum illo est? Sed hoc intelligenti est verbum, non intelligenti proverbium: sic tamen quod modo a parvulis non intellegitur, utcumque

quals erant discipuli Christi, quando cum eis ante passionem loquebatur magna cum parvis, sed sicut oportebat ut magna dicerentur et parvis, quia nondum accepto Spiritu sancto, quemadmodum eum post eius resurrectionem, vel ipso insufflante, vel desuper, acceperunt, humana magis quam divina sapiebant, multis indicis per totum Evangelium declaratur.

Unde et hoc est, quod in ista lectione dixerunt. Ait enim Evangelista:

Dicunt ei discipuli eius: Ecce nunc palam loqueris, et proverbium nullum dicis. Nunc scimus quia nosti omnia, et non opus est tibi ut quis te interroget. In hoc credimus, quod a Deo existi. Ipse Dominus paulo ante dixerat: *Haec in proverbiis locutus sum vobis; venit hora cum iam non in proverbiis loquar vobis.*¹¹⁷

Quomodo ergo isti dicunt: *Ecce nunc palam loqueris, et proverbium nullum dicis?* Nunquid hora jam venerat, qua non iam in proverbiis se promiserat locuturum? Prorsus quod nondum illa hora venisset, continuatio verborum ejus ostendit, quae

adhuc illam promittat horam qua non jam in proverbiis loquetur, sed palam de Patre annuntiabit eis: in qua hora dicit eos in suo nomine petituros, nec se Patrem de illis rogaturum, eo quod ipse Pater amet eos, quia et ipsi amaverunt Christum, et crediderunt quod a Patre exierit et venerit in mundum, iterum relicturus mundum et iturus ad Patrem: cum ergo adhuc promittatur hora illa in qua sine proverbiis locuturus est, cur isti dicunt: *Ecce nunc palam loqueris, et proverbium nullum dicis?* nisi quia illa quae scit ipse non intelligentibus proverbia sunt? quae adeo non intelligunt, ut nec saltem non se intelligere intelligent. Parvuli enim erant, nondum spiritualiter dijudicabant, qui de rebus non ad corpus, sed ad spiritum pertinentibus, audiebant. Sicché, avvertendoli di questa loro età, secondo l'uomo interiore, ancora infantile e debole:

Rispose loro Gesù: Adesso credete? Ecco, viene l'ora, anzi è già venuta, in cui vi disperderete ciascuno per conto suo e mi lascerete solo; ma io non sono solo, perché il Padre è con me. Poco prima aveva detto: *lascio il mondo e vado al Padre;* ora dice: *Il Padre è con me.* Chi va a lui, dato che già è con lui? Ma questo è parola per chi comprende, enigma per chi non comprende; così, peraltro, dato che dai piccoli non è